Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33126

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa
Valor
10305142783030000     0149001435 33903300                   309,48
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e
terrestre,
para o município de Salvaterra.
Ordenador : Raimundo Luis Santos da Silva
Portaria: 080 DE 11 DE MAIO  DE 2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor Cargo do Servidor Matricula
GILSON CANDIDO COELHO CASTRO - AG.ADMINISTRATIVO
Mat.5746710/2
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa
Valor
10305142783030000     0149001435 33903300                   175,00
Observação: A fi m de cobrir despesas com transporte fl uvial e
terrestre,
para o município de Soure.
Ordenador : Raimundo Luis Santos da Silva

Protocolo 960976

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 77 DE 11 DE MAIO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SOURE
PERÍODO: DE 16/05/2016 A 20/05/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
57467102 / GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO / 179.479.792-00
OBJETIVO: DAR APOIO TECNICO A COORDENAÇÃO DO
PROGRAMA VIGILANCIA E ATENÇÃO EM SAUDE DE POPULAÇÕES
EXPOSTAS A AGROTOXICOS - VSPEA COM O OBJETIVO DE
SUPERVISIONAR A EXECUÇÃO DO VSPEA NOS MUNICIPIOS DE
SOURE,SALVAERRA,CACHOEIRA DO ARARI E SANTA CRUZ DO
ARARI E REALIZAR TREINAMENTO NAS EQUIPES DE VIGILANCIA
EM SAUDE AMBIENTAL E ATENÇÃO PRIMARIA.
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

PORTARIA N° 78 DE 11 DE MAIO DE 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SALVATERRA
PERÍODO: DE 16/05/2016 A 20/05/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
572076011 / ANDERSON COSTA GOES / 410.557.132-04
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TECNICA A FIM DE AVERIGUAR
AS EXCUÇÕES DAS ATIVIDADES DE CAMPO DO SISAGUA,
SUPERVISÃO DE IMPLANTAÇÃO DA UNIDADE SENTINELA SIVEP-
DDA E SISTEMAS DE INFORMAÇÃO ( SIM,SINASC E SINAN)
DIRETOR DO 7º CRS: RAIMUNDO LUIS SANTOS DA SILVA

Protocolo 960989

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 155/2016
Breves (Pa), 11 de Maio de 2016.
A Diretora do 8º Centro Regional de Saúde/Sespa - Breves,
usando as atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
191-CCG de 03 de Fevereiro de 2016, publicada no Diário Ofi cial
do Estado nº 33.063 de 04 de Fevereiro de 2016.
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor Sandro da Vera Cruz Amorim,
enfermeiro, lotado neste Centro Regional de Saúde - Sespa/
Breves, para responder pela Chefi a da Divisão Técnica do 8ºCRS,
no período de 12 a 13/05/2016, em substituição ao titular, que
estará ausente neste período.
Registra-se, publique-se e cumpra-se.
Carla Malvina da Silva Bahia
Diretora do 8º CRS/SESPA
Portaria nº 191/2016-CCG

Protocolo 960945

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 75 de 29 de Abril de 2016/ Publicado no Diário
Ofi cial n° 33.119 de 03/05/2016 Protocolo 956889.
Servidores (as):
Josie Giceli da Silva Vieira, Risonilson Abreu da Silva
Onde se lê
Período: 18/05/2016 a 20/05/2016/ Nº de Diária: 2,5 (duas
diárias e meias)
Leia-se
Período: 21/06/2016 a 23/06/2016/ Nº de Diária: 2,5 (duas
diárias e meias)

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARA LÚCIA MORAES DOS SANTOS

DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 960992

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 96 DE 09 DE MAIO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: coletas de amostras de alimentos, auxiliando
conforme pactuação feia em Belém entre ANVISA, DVS Nível
Central e as Regionais e orientar o município na implementação
do plano de ação da VISA 2016/2017 e supervisionar as ações
de VISA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Placas/ PA - Brasil
Período: 16/05/2016 a 20/05/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meias)
Servidor:
Mario da Conceição Pereira Brasil Filho
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 960993

PORTARIA Nº 97 DE 09 DE MAIO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: coletas de amostras de alimentos, auxiliando
conforme pactuação feia em Belém entre ANVISA, DVS Nível
Central e as Regionais e orientar o município na implementação
do plano de ação da VISA 2016/2017 e supervisionar as ações
de VISA.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Juruti/ PA - Brasil
Período: 16/05/2016 a 20/05/2016 / N° de Diária: 4,5 (quatro
diárias e meias)
Servidor:
Jorge Aluísio Coelho Costa
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: Médico Veterinário.
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 961001

PORTARIA Nº 98 DE 10 DE MAIO DE 2016
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE
1994.
OBJETIVO: Assessorar a equipe municipal na realização do
processo seletivo simplifi cado para agentes comunitários de
saúde e agente de endemias no que tange a 1ª etapa.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Novo Progresso/ PA - Brasil
Período: 18/05/2016 a 23/05/2016 / N° de Diária: 5,5 (cinco
diárias e meias)
Servidores:
Irlana Siqueira de Sousa
CPF: 414.266.732-72
Matrícula: 58974211
Cargo: Enfermeiro.
Lucinelma Flora de Abreu Mota
CPF: 323.784.162-53
Matrícula: 571909861
Cargo: Enfermeiro
Ordenador: MARA LUCIA MORAES DOS SANTOS

Protocolo 961002

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 131, de 11 de Maio de 2016.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas
atribuições legais e considerando as exigências no Art. 3° Inciso
IV da lei Federal n° 10.520/2002, o disposto no art. 5°, inciso II
da lei estadual n° 6.474/2002, do Decreto Federal n° 5.450/2005
e do Decreto Estadual n° 2.069/2006.
RESOLVE:
I - Designar como Pregoeiro o servidor efetivo DILSON MARCOS
PINTO DE SOUZA, Matricula n° 5825555/2, para realização dos
procedimentos licitatórios do Pregão Presencial n° 06/2016 que
trata da contratação de empresa especializada para prestação
de serviços de hospedagem, auditório e alimentação para os
participantes da Ofi cina para elaboração da programação das
Ações de VISA e Sistema de Informação Ambulatorial SIA/SUS
para a região de saúde XINGÚ.
II - DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora efetiva
FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES, lotada neste Centro Regional
de Saúde sob matrícula nº 57192509.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os
servidores DIEGO MERENCIO DA SILVA, Matrícula n° 5923713-
1 e JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA, Matrícula n°  5892376-1
ambos lotados neste Centro Regional de Saúde.
Parágrafo Único: Na hipótese de não haver convocação
da Pregoeira substituta citada no item II, a mesma auxiliará
desempenhando função de membro da equipe de apoio.
IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 11 de Maio de 2016.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo 960973

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 007 de 11 de Maio de 2016.
A Diretora do 12ºCRPS/SESPA, no uso de suas atribuições
através da Portaria nº 0382 de 30.03.2006 e Decreto nº 0311
de 08.08.03,
Considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, da
Lei Estadual nº 6.474/2002, do Decreto Federal nº 5.450/2005 e
do Decreto Estadual nº 2.069/2006,
Resolve:
I - Designar como Pregoeiro o servidor Armando Vieira do
Nascimento para realização dos procedimentos licitatórios pelo
prazo de um (01) ano.
II - Designar os servidores abaixo relacionados, para Compor
a equipe de apoio aos procedimentos de pregão na modalidade
Pregão Presencial, conforme as necessidades e indicação do
pregoeiro:
ANNETH DA SILVA MATOS
DARLEY DA SILVA SANTOS
LUIZMAR GUILHERME DA SILVA
YURI DE CASTRO FROES OLIVEIRA
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA DIRETORA DO 12º CENTRO REGIONAL DE

SAÚDE/SESPA, em 11 de Maio de 2016.
Regina Maria Lopes Branco

Diretora 12º CRS/SESPA
Port. 2561/2011

Protocolo 960987